02122.000274/2025-12
NUmero Sei:021476246

INTEGRA+;

Programa de Integridade do ICMBio ®®

S

ICMBic

INSTITUTO CHICO MENDES

MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANCA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE
ICMBIO AMAPA CENTRAL
Rua Leopoldo Machado, 1126, - Bairro CENTRAL - Macapa - CEP 68900-067
Telefone: (96)32431555

COMISSAO DE (;ONDUCAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATACAO DE AGENTES TEMPORARIOS AMBIENTAIS - NIVEL 111
ATA DO RESULTADO DEFINITIVO DA ANALISE CURRICULAR DAS INSCRICOES HOMOLOGADAS

Aos 04 dias do més junho de 2025, reuniram-se presencialmente os servidores
publicos: Fernanda Colares Brandao, matricula 1573561, Iralene Maria Wanzeler
Garcia, matricula 1896616 e Rubens Alexandre Peixoto Paz matricula 3359537,
integrantes da Comissao de Conducao do Processo Seletivo Simplificado para
Contratacao de Agentes Temporarios Ambientais - ATA para o Nucleo de Gestao
Integrada Amapa Central, designados pela Portaria N2 503 (SEl 20942496) de 13 de
Fevereiro de 2025, dando prosseguimento ao Processo Seletivo relativo ao Processo
ICMBio n° 02122.000274/2025-12, com as seguintes deliberacdes:

1. Julgar os recursos interpostos contra o resultado preliminar da etapa ANALISE
CURRICULAR do processo seletivo, conforme previsto no EDITAL n2 02/2025 -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NGI Amapa Central (SEl n© 021265688);

2. Divulgar o Resultado Final da Analise Curricular;

3. Divulgar data de realizacao da proxima fase ( Teste de Habilidade Especifica -
THE).

1. Julgamento dos Recursos da Etapa Anterior (Resultado
Preliminar da Analise Curricular)

Apds analise detalhada dos recursos recebidos dentro do prazo estipulado no edital, a
Comissao deliberou pelo seguinte:

Candidato Objeto do Recurso Resultado do

Motivo
Recurso



Resultado do

Motivo
Recurso

Candidato Objeto do Recurso

A comissao do Processo
Seletivo e a Coordenacao Geral
de Gestao de Pessoas deste
Instituto, considerando a
observancia dos itens 4.1.2,
4.1.3 e 4.1.4, ratificou que o
candidato possui nota abaixo
da nota de corte. A segunda
parte do recurso esta sendo
avaliado pela Coordenacao-
Geral de Gestao de Pessoas
(CGGP) e pelo setor juridico
deste Instituto.

Glauco Rafael

Coelho Moraes Indeferido

Reanalise de pontuacao

A correcdo ja foi realizada nos
registros oficiais para o local
de exercicio da inscricao.

Ivone Silva dos

Santos Deferido

Correcao de erro técnico

A candidata nao entregou a
documentacao na inscricao por
falha de entendimento do
edital, cujo conteldo deve ser
lido pelo mesmo para evitar
tais equivocos.

Alcinete Pastana
Ferreira

Documentacgao nao

; -~ Indeferido
entregue na inscricao

1.1 Informamos que os recursos interpostos foram considerados apenas no dia Util
apo6s a divulgacao do resultado preliminar, conforme o que estabelece o item 7 do
Edital e suas alteracoes..

2. Resultado Final da Analise Curricular

2.1 Divulga o resultado Final da etapa de analise curricular, conforme secao 4.1
do edital:

NGI ICMBIO AMAPA CENTRAL (SEDE ADMINISTRATIVA DO ICMBIO) -

MACAPA
Candidato CPF (Parcial) Pontuacao Situacao

Aline Patricia Vilhena **%642.732%* 3.5 Nao classificado(a)
Angéssica Silva de Sousa **% 539.222-*%* 6.4 Nao classificado(a)

Bruna dos Reis Toscano *4%113.792%* 11.6 Classificado (a)
Dayse Swelen Silva *H% 843.722-%* 6.5 Nao classificado(a)
Dierlem Braga dos Santos **%.632.592-*+* 6.4 Nao classificado(a)
Drielly de Oliveira Ferreira Rk 694.492-** 5.9 Nao classificado(a)
Edgar Amaral do Carmo Rk 865.342-** 3 Nao classificado(a)
Emerson da Silva Borges *HK 780.672-%* 3.7 Nao classificado(a)
Erick Patrick dos Anjos Vilhena Rk 731.271-%* 2.85 Nao classificado(a)
Fabiano Nascimento Rodrigues Bkk 712.192-*% 4.8 Nao classificado(a)

Gabriel Bueno de Souza **% 585.22-** 15.2 Classificado (a)
Georgia Julia Nogueira Cabral *xk 271.322-%% 6 Nao classificado(a)
Giovana Carvalho Pereira Rk 504-332-%* 4.8 Nao classificado(a)



Candidato
Glauco Rafael Coelho Moares
Izan Cardoso Monteiro
Jerusa Helena Freitas Penha

Jose Maria Balieiro da Silva
Lud Bernardo Madeira Barros Alcoforado
Luiz Henrique Brito de Oliveira da Silva
Maria Madalena Salviano Santana
Marcio Michel dos Santos
Marcia Miranda da Silva
Nara Helena Tavares da Ponte
Nilton Carlos Leite de Araujo
Patrick Nascimento da Silva
Paulo Castro Ferreira
Priscila Nazaré de Freitas Brito
Rafael dias Maciel dos Santos
Sebastiao Costa de Figueiredo
Taina Lobato Vanzeler
Taylana Bendes Mandu
Uriel Pereira Bastos
Weslley Wirney Costa Rodrigues
Werliton Ramom de Oliveira

Alcinete Pastana Ferreira

Verena Holanda da Costa
Leticia Barreiros Silva

Raquel dos Santos Sousa

Marcio Michel dos Santos
Jailson Bandeira de Souza
Alex Costa Andrade
Thayane de Sousa Santana
Dércio Ribeiro de Oliveira
Ana Rita de Cassia Barbosa Miranda
Moatan Faria Fernandes
Aluisio Valente Brito
Rosiane Ribeiro Santos
André Luiz Silva Monteiro
lara de Jesus Barbosa
Andressa Costa Vaz
José Raimundo dos Santos Lobato
Adriano de Souza Monteiro

CPF (Parcial)
*rk 402.422-%*
*kk 331.202-**
*k 763.902-%*

**k 575.612-**
*HK 677.962-**
K 132.112-**
**k 128.282-**
**x809.842**
**%.205.402-**
*rk 819.152-**
**%,355.032-**
*H%.042.142-*%
*4%,456.442%*
*HXB21.172%*
*x%,709.152-*%
**%091.572-**
*4%,014-272-%*
**%851.422%*
**%,449.642-**
HAKTST-122-%*

*xk 780.782-**

**%,385.022-**
**%,126.022-**

**%.699.492-**

**%809.842**
**%,334.012-**
*H%,752. 302-%*
**%,514.232-**
**%,230.203-**
**%,508.022-**
**%.698.930-**
**%,505.022-**
**%,596.792-**
**%,735.682-**
**x116.722-%*
*hk, 313.942-+*
*k 813.892-**
*HK T770.302-%+*

Pontuacao
11.2
14.1
10.7

5.4
12.7
7.9
3.4
3
7.5
5.1
54
3
0.1
1
4
3
3.5
1.3
11.5
3.4

4

8.2

0.1
0.0

0.4

3
13.4
11.4
14.3
3.8
3.9
7.2
3.9

3.7
13.1

3.6
1.4

Situacao
Nao classificado
(a)
Classificado(a)
Nao classificado
(a)

Nao classificado(a)
Classificado (a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)

Nao classificado
(a)

Nao classificado(a)
Desclassificado(a)
Nao classificado
(a)

Nao classificado(a)
Classificado(a)
Nao classificado(a)
Classificado(a)
Nao classificado(a
Nao classificado(a
Nao classificado(a
Nao classificado(a
Nao classificado(a
Nao classificado(a
Classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)

~— N N N S~ ~—

BASE AVANCADA DO PARQUE NACIONAL MONTANHAS DO
TUMUCUMAQUE (ESCRITORIO E ALOJAMENTO - SERRA DO NAVIO)

Candidato

CPF (Parcial)

Pontuacao

Situacao



Candidato
Camilo de AlImeida Mota
Eduardo Sena de Oliveira

Gedalias Chagas Silva

Ivanilson Palheta de Menezes
Marcos Sandro Paes Santana
Taind Gabrielly Pantoja
Freitas
Valdenildo Palheta de
Meneses
Ivone Silva dos Santos*

CPF (Parcial)
**x 176.332-%*

**%,891.882-**
**%,966.692-**

**%.803.112-**
*Hk 972-188-**

**%,803.112-**

**%,097.402-**
**x.642.732-**

*Inclusa

Pontuacao
13.7
3.8

3.7

0
8.3

0.4
1.5

6.5

Situacao
Classificado(a)

Classificado(a)
Nao
Classificado(a)
Reprovado
Classificado(a)
Nao
classificado(a)
Nao
classificado(a)
Classificado(a)

BASE OPERACIONAL DA FLORESTA NACIONAL DO AMAPA (BASE DA FLONA - PORTO

Candidato

Antonia Raquel Barbara Cardoso

Diogle Farias Pereira
Eliane Vaz da Silva
Elionara Lobato da Silva
Erica Mota Lemos

Jessika Tavares Santos Sarmento

Jodo Bosco Lopes Corréa

Joao Felipe Vilhena Correa
Rafael Willian Tolosa Sarmento
Eliane Cristina Maciel da Penha

GRANDE)

CPF (Parcial)
*kk 206.672-F*
kk (089.292%*
*kk 488.262-F*
*kk 874,932-%*
*kk 313.942-%*
rk 876.322-%*
*rk 858.742-%*

**%,031.422-**
*4%,087.542%*
**%,603.832-**

Pontuacao
3.6
3.5
0.7
0.8
2.5

10.9
1
1.4
4.4
12.3

3. Data da Etapa Teste de Habilidade Especifica - THE

Situacao
Classificado(a)
Nao Classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Classificado (a)
Nao classificado(a)
Nao classificado(a)
Classificado (a)
Classificado (a)

3.1 A data para realizacao da etapa de Teste de Habilidade Especifica para os
candidatos que foram classificados acima sera no dia 18 de junho de 2025, no
ICMBIO/AP, endereco Av. Leopoldo Machado 1126 - Bairro CENTRAL - Macapa/AP CEP
68900-067 das 09h00 as 12h00 e 14h30 até 17h:00 .

4. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada

pelos membros da comissao.

IRALENE MARIA WANZELER
GARCIA

Analista Ambiental
Presidente da Comissao

FERNANDA COLARES



BRANDAO
Analista Ambiental
Chefe do NGI ICMBio Amapa
Central

RUBENS ALEXANDRE
PEIXOTO PAZ

Técnico Ambiental

eil . |Documento assinado eletronicamente por Iralene Maria Wanzeler Garcia,
Igmm.'.-. lily Analista Ambiental, em 06/06/2025, as 09:29, conforme art. 19, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

eletrbnica

eil _. |Documento assinado eletronicamente por Rubens Alexandre Peixoto Paz,
=l lily Técnico(a) Ambiental, em 06/06/2025, as 09:31, conforme art. 19, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Colares Brandao, Chefe,
em 06/06/2025, as 09:32, conforme art. 19, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel o
assin :ll! I_Jl.l "}'
gletrénica

: https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o cédigo verificador
021529187 e o cdédigo CRC 6620FF16.




	Ata 021529187

