



**MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
ICMBIO AMAPÁ CENTRAL**

Rua Leopoldo Machado, 1126, - Bairro CENTRAL - Macapá - CEP 68900-067

Telefone: (96)32431555

**COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - NIVEL III
ATA DO RESULTADO DEFINITIVO DA ANALISE CURRICULAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS**

Aos 04 dias do mês junho de 2025, reuniram-se presencialmente os servidores públicos: Fernanda Colares Brandão, matrícula 1573561, Iralene Maria Wanzeler Garcia, matrícula 1896616 e Rubens Alexandre Peixoto Paz matrícula 3359537, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA para o Núcleo de Gestão Integrada Amapá Central, designados pela Portaria Nº 503 (SEI 20942496) de 13 de Fevereiro de 2025, dando prosseguimento ao Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio nº 02122.000274/2025-12, com as seguintes deliberações:

1. Julgar os recursos interpostos contra o resultado preliminar da etapa ANÁLISE CURRICULAR do processo seletivo, conforme previsto no **EDITAL nº 02/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO NGI Amapá Central** (SEI nº 021265688);
2. Divulgar o Resultado Final da Análise Curricular;
3. Divulgar data de realização da próxima fase (Teste de Habilidade Específica - THE).

1. Julgamento dos Recursos da Etapa Anterior (Resultado Preliminar da Análise Curricular)

Após análise detalhada dos recursos recebidos dentro do prazo estipulado no edital, a Comissão deliberou pelo seguinte:

Candidato	Objeto do Recurso	Resultado do Recurso	Motivo
------------------	--------------------------	-----------------------------	---------------

Candidato	Objeto do Recurso	Resultado do Recurso	Motivo
Glauco Rafael Coelho Moraes	Reanálise de pontuação	Indeferido	A comissão do Processo Seletivo e a Coordenação Geral de Gestão de Pessoas deste Instituto, considerando a observância dos itens 4.1.2, 4.1.3 e 4.1.4, ratificou que o candidato possui nota abaixo da nota de corte. A segunda parte do recurso está sendo avaliado pela Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas (CGGP) e pelo setor jurídico deste Instituto.
Ivone Silva dos Santos	Correção de erro técnico	Deferido	A correção já foi realizada nos registros oficiais para o local de exercício da inscrição.
Alcinete Pastana Ferreira	Documentação não entregue na inscrição	Indeferido	A candidata não entregou a documentação na inscrição por falha de entendimento do edital, cujo conteúdo deve ser lido pelo mesmo para evitar tais equívocos.

1.1 Informamos que os recursos interpostos foram considerados apenas no dia útil após a divulgação do resultado preliminar, conforme o que estabelece o item 7 do Edital e suas alterações..

2. Resultado Final da Análise Curricular

2.1 Divulga o **resultado Final da etapa de análise curricular**, conforme seção 4.1 do edital:

NGI ICMBIO AMAPÁ CENTRAL (SEDE ADMINISTRATIVA DO ICMBIO) - MACAPÁ

Candidato	CPF (Parcial)	Pontuação	Situação
Aline Patricia Vilhena	***642.732**	3.5	Não classificado(a)
Angéssica Silva de Sousa	***.539.222-**	6.4	Não classificado(a)
Bruna dos Reis Toscano	***113.792**	11.6	Classificado (a)
Dayse Swelen Silva	***.843.722-**	6.5	Não classificado(a)
Dierlem Braga dos Santos	***.632.592-**	6.4	Não classificado(a)
Drielly de Oliveira Ferreira	***.694.492-**	5.9	Não classificado(a)
Edgar Amaral do Carmo	***.865.342-**	3	Não classificado(a)
Emerson da Silva Borges	***.780.672-**	3.7	Não classificado(a)
Erick Patrick dos Anjos Vilhena	***.731.271-**	2.85	Não classificado(a)
Fabiano Nascimento Rodrigues	***.712.192-**	4.8	Não classificado(a)
Gabriel Bueno de Souza	***.585.22-**	15.2	Classificado (a)
Georgia Julia Nogueira Cabral	***.271.322-**	6	Não classificado(a)
Giovana Carvalho Pereira	***.504-332-**	4.8	Não classificado(a)

Candidato	CPF (Parcial)	Pontuação	Situação
Glauco Rafael Coelho Moares	***.402.422-**	11.2	Não classificado (a)
Izan Cardoso Monteiro	***.331.202-**	14.1	Classificado(a)
Jerusa Helena Freitas Penha	***.763.902-**	10.7	Não classificado (a)
Jose Maria Balieiro da Silva	***.575.612-**	5.4	Não classificado(a)
Lud Bernardo Madeira Barros Alcoforado	***.677.962-**	12.7	Classificado (a)
Luiz Henrique Brito de Oliveira da Silva	***.132.112-**	7.9	Não classificado(a)
Maria Madalena Salviano Santana	***.128.282-**	3,4	Não classificado(a)
Marcio Michel dos Santos	***809.842**	3	Não classificado(a)
Marcia Miranda da Silva	***.295.402-**	7.5	Não classificado(a)
Nara Helena Tavares da Ponte	***.819.152-**	5.1	Não classificado(a)
Nilton Carlos Leite de Araujo	***.355.032-**	5.4	Não classificado(a)
Patrick Nascimento da Silva	***.642.142-**	3	Não classificado(a)
Paulo Castro Ferreira	***.456.442**	0.1	Não classificado(a)
Priscila Nazaré de Freitas Brito	***821.172**	1	Não classificado(a)
Rafael dias Maciel dos Santos	***.709.152-**	4	Não classificado(a)
Sebastião Costa de Figueiredo	***091.572-**	3	Não classificado(a)
Tainá Lobato Vanzeler	***.914-272-**	3.5	Não classificado(a)
Taylana Bendes Mandú	***851.422**	1.3	Não classificado(a)
Uriel Pereira Bastos	***.962-**	11.5	Classificado(a)
Wesley Wirney Costa Rodrigues	***.449.642-**	3.4	Não classificado(a)
Werliton Ramom de Oliveira	***757-122-**	4	Não classificado(a)
Alcinete Pastana Ferreira	***.780.782-**	8.2	Não classificado (a)
Verena Holanda da Costa	***.385.022-**	0.1	Não classificado(a)
Leticia Barreiros Silva	***.126.022-**	0.0	Desclassificado(a)
Raquel dos Santos Sousa	***.699.492-**	0.4	Não classificado (a)
Marcio Michel dos Santos	***809.842**	3	Não classificado(a)
Jailson Bandeira de Souza	***.334.012-**	13.4	Classificado(a)
Alex Costa Andrade	***.752. 302-**	11.4	Não classificado(a)
Thayane de Sousa Santana	***.514.232-**	14.3	Classificado(a)
Décrio Ribeiro de Oliveira	***.230.203-**	3.8	Não classificado(a)
Ana Rita de Cássia Barbosa Miranda	***.508.022-**	3.9	Não classificado(a)
Moatan Faria Fernandes	***.698.930-**	7.2	Não classificado(a)
Aluisio Valente Brito	***.505.022-**	3.9	Não classificado(a)
Rosiane Ribeiro Santos	***.596.792-**	3	Não classificado(a)
André Luiz Silva Monteiro	***.735.682-**	3.7	Não classificado(a)
Iara de Jesus Barbosa	***116.722-**	13.1	Classificado(a)
Andressa Costa Vaz	***.313.942-**	3	Não classificado(a)
José Raimundo dos Santos Lobato	***.813.892-**	3.6	Não classificado(a)
Adriano de Souza Monteiro	***.770.302-**	1.4	Não classificado(a)

BASE AVANÇADA DO PARQUE NACIONAL MONTANHAS DO TUMUCUMAQUE (ESCRITÓRIO E ALOJAMENTO - SERRA DO NAVIO)

Candidato	CPF (Parcial)	Pontuação	Situação
------------------	----------------------	------------------	-----------------

Candidato	CPF (Parcial)	Pontuação	Situação
Camilo de Almeida Mota	***.176.332-**	13.7	Classificado(a)
Eduardo Sena de Oliveira	***.891.882-**	3.8	Classificado(a)
Gedalias Chagas Silva	***.966.692-**	3.7	Não Classificado(a)
Ivanilson Palheta de Menezes	***.803.112-**	0	Reprovado
Marcos Sandro Paes Santana	***.972-188-**	8.3	Classificado(a)
Tainá Gabrielly Pantoja Freitas	***.803.112-**	0.4	Não classificado(a)
Valdenildo Palheta de Meneses	***.997.402-**	1.5	Não classificado(a)
Ivone Silva dos Santos*	***.642.732-**	6.5	Classificado(a)
	*Inclusa		

BASE OPERACIONAL DA FLORESTA NACIONAL DO AMAPÁ (BASE DA FLONA - PORTO GRANDE)

Candidato	CPF (Parcial)	Pontuação	Situação
Antônia Raquel Barbara Cardoso	***.296.672-**	3.6	Classificado(a)
Diogle Farias Pereira	***.089.292**	3.5	Não Classificado(a)
Eliane Vaz da Silva	***.488.262-**	0.7	Não classificado(a)
Elionara Lobato da Silva	***.874.932-**	0.8	Não classificado(a)
Erica Mota Lemos	***.313.942-**	2.5	Não classificado(a)
Jessika Tavares Santos Sarmento	***.876.322-**	10.9	Classificado (a)
João Bosco Lopes Corrêa	***.858.742-**	1	Não classificado(a)
João Felipe Vilhena Correa	***.031.422-**	1.4	Não classificado(a)
Rafael Willian Tolosa Sarmento	***.987.542**	4.4	Classificado (a)
Eliane Cristina Maciel da Penha	***.603.832-**	12.3	Classificado (a)

3. Data da Etapa Teste de Habilidade Específica - THE

3.1 A data para realização da etapa de Teste de Habilidade Específica para os candidatos que foram classificados acima será no dia 18 de junho de 2025, no ICMBIO/AP, endereço Av. Leopoldo Machado 1126 - Bairro CENTRAL - Macapá/AP CEP 68900-067 das 09h00 às 12h00 e 14h30 até 17h:00 .

4. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

**IRALENE MARIA WANZELER
GARCIA**

Analista Ambiental
Presidente da Comissão

FERNANDA COLARES

BRANDÃO
Analista Ambiental
Chefe do NGI ICMBio Amapá
Central

**RUBENS ALEXANDRE
PEIXOTO PAZ**

Técnico Ambiental



Documento assinado eletronicamente por **Iralene Maria Wanzeler Garcia, Analista Ambiental**, em 06/06/2025, às 09:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Rubens Alexandre Peixoto Paz, Técnico(a) Ambiental**, em 06/06/2025, às 09:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Fernanda Colares Brandao, Chefe**, em 06/06/2025, às 09:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
<https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade> informando o código verificador
021529187 e o código CRC **6620FF16**.